
UNIDAD JURISDICCIONAL CIVIL Nº 5 -
BARILOCHE

Buscador de Fallos - Poder Judicial de Río Negro 1 / 1

San Carlos de Bariloche, 30 de diciembre de 2025.-

VISTOS: Los autos "ELGUETA, JORGE ABDULIO C/ LAVADO YAÑEZ,

YETTY PAULINA S/ EXHORTO, BA-01371-C-2025".-

Y CONSIDERANDO:

1º) Que corresponde regular los honorarios del perito tasador interviniente.

2º) Que a los fines solicitados se toma como base el monto de $110.625.000.- que surge

de pesificar  al valor de cambio oficial conforme pagina web del Banco Nación de fecha

29/12/2025, del valor correspondiente a la tasación de fecha 01/12/2025 (U$S 75.000 x 

$1475).-

3º) Que los honorarios del perito debe regularse en la suma de $553.125.-(equivalente al

0,5% sobre el monto tasado), por toda la pericia realizada, de acuerdo con la

importancia, complejidad, calidad y extensión de los trabajos realizados (conforme art

27 inc. a de la ley 2051) por tratarse de un prueba ordenada en proceso de extraña

jurisdicción.

4°)  Que de acuerdo con el estado de autos, con los trabajos realizados y con las

disposiciones de la ley 869, corresponde regular los honorarios de los Dres. Jorge

Alejandro Pschunder, Juan Ignacio Grimau, Mario Luis Sortino en la suma de

$355.445 en el equivalente a 5 jus de conformidad con el art. 6 y concordantes de la ley

arancelaria 2.212.- 

En consecuencia, RESUELVO: I) Regular los honorarios del perito tasador el Sr.

Néstor Eduardo Rodríguez González en la suma de $553.125 que deberán pagarse en

diez días corridos, bajo apercibimiento de ejecución. II) Regular los honorarios

profesionales  de los Dres. Jorge Alejandro Pschunder, Juan Ignacio Grimau,

Mario Luis Sortino, en conjunto e idénticas proporciones,  en la suma de

$355.445.  III) Notificar, protocolizar y registrar la presente.

 

Cristian Tau Anzoátegui

Juez


